由於上述程序將不會構成根據香港會計師公會頒佈之香港審計準則、香港審閱工作準

則或香港鑒証業務準則而進行鑒証服務，因此中匯不會為租金收入概要及租金收入表作出

任何保證。

倘若中匯就租金收入概要或租金收入表進行額外程序或根據香港會計師公會頒佈之香

港審計準則、香港審閱工作準則或香港鑒証業務準則而進行鑒証服務，中匯注意到之其他事

項應已向本公司彙報。

附 錄 二 未 經 審 核 之 餘 下 單 位 財 務 資 料

– 19 –

D. 本集團單位之估值

本集團單位於2019年8月30日之估值報告於本通函附錄五披露。

附 錄 二 未 經 審 核 之 餘 下 單 位 財 務 資 料

– 20 –

引言

就有關本集團（連同餘下單位在下文統稱「經擴大集團」）建議收購永昌工業大廈不分割

份數13.64%餘下單位之建議主要交易而言，經擴大集團之未經審核備考綜合資產及負債乃

為說明可能收購事項對本集團於2019年3月31日之財務狀況之影響而編製，猶如可能收購事

項已於2019年3月31日進行。

經擴大集團之未經審核備考綜合資產及負債乃基於本集團於2019年3月31日之經審核綜

合財務狀況表（摘錄自本集團截至2019年3月31日止年度之已刊發年報）而編製，當中已因應

可能收購事項而作出若干備考調整。

經擴大集團之未經審核備考綜合資產及負債乃基於上述歷史數據，並在作出下文隨附

附註所述(i)直接歸因於可能收購事項；及(ii)具有事實支持之備考調整後編製。

經擴大集團之未經審核備考綜合資產及負債由董事基於多項假設、估計、不確定因素

及當下可得資料而編製，僅作說明用途。據此，因其性質使然，報表未必能真實反映倘收購

事項已於2019年3月31日實際進行之情況下，本集團實際可達致之財務狀況。再者，報表無

意預測本集團日後之財務狀況。

經擴大集團之未經審核備考綜合資產及負債應與本通函（「通函」）附錄一所載本集團之

財務資料及通函其他部分所載之其他財務資料一併閱讀及包括在此通函之其他財務資料。

附 錄 三 本 集 團 有 關 可 能 收 購 事 項 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 21 –

A. 經擴大集團於2019年3月31日之未經審核備考綜合資產負債表

本集團 備考調整

經擴大集團

未經審核備考

千港元 千港元 千港元 千港元

附註1 附註2 附註3

非流動資產

物業、廠房及設備 3,686 — — 3,686

投資物業 1,359,361 — — 1,359,361

應收貸款 29,676 — — 29,676

按公平值計入損益之金融資產 13,903 — — 13,903

按公平值計入其他全面收益之

債務工具 11,826 — — 11,826

1,418,452 — — 1,418,452

流動資產

持作出售發展物業 1,730,263 43,004 — 1,773,267

貿易及其他應收款項 8,797 — — 8,797

應收貸款 306,334 — — 306,334

按公平值計入損益之金融資產 108,323 — — 108,323

按公平值計入其他全面收益之債務

工具 4,031 — — 4,031

原訂超過三個月到期之銀行存款 12,763 — — 12,763

銀行結餘及現金 141,582 (43,004) (605) 97,973

2,312,093 — (605) 2,311,488

分類為持作出售之資產 —

投資物業 304,000 — — 304,000

2,616,093 — (605) 2,615,488

流動負債

貿易及其他應付款項 120,798 — — 120,798

應付稅項 8,705 — — 8,705

可換股票據 62,986 — — 62,986

有抵押銀行借貸 354,620 — — 354,620

547,109 — — 547,109

流動資產淨值 2,068,984 — (605) 2,068,379

資產總額減流動負債 3,487,436 — (605) 3,486,831

附 錄 三 本 集 團 有 關 可 能 收 購 事 項 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 22 –

本集團 備考調整

經擴大集團

未經審核備考

千港元 千港元 千港元 千港元

附註1 附註2 附註3

非流動負債

遞延稅項負債 32,657 — — 32,657

有抵押銀行借貸 720,609 — — 720,609

753,266 — — 753,266

資產淨值 2,734,170 — (605) 2,733,565

附註：

1. 該等數據乃摘錄自本集團截至2019年3月31日止年度之已刊發年報所載本集團於2019年3月31日之經

審核綜合財務狀況表。

2. 根據威格斯出具之估值報告，整棟永昌工業大廈於2019年8月30日重新發展之市值約為340,600,000

港元。倘可能收購事項按有關估值價格進行，則餘下單位之引伸價值假定為約41,450,000港元，乃按

餘下單位之現時使用價值相對永昌工業大廈所有單位現時使用總值之比例計算。

該調整指(i)進行現金代價為41,450,000港元之可能收購事項作重新發展用途；及(ii)印花稅之不可退

回部份約1,554,000港元。本集團將以現金支付上述代價及印花稅。

3. 該調整指支付本通函應佔之估計交易成本約605,000港元。

4. 概未就本集團於2019年3月31日後之任何交易結果或所進行之其他交易作出任何調整。

附 錄 三 本 集 團 有 關 可 能 收 購 事 項 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 23 –

B. 有關未經審核備考財務資料之會計師報告

以下為獨立申報會計師中匯安達會計師事務所有限公司（香港執業會計師）發出之報告

全文，該報告僅為載入本通函而編製。

中匯安達會計師事務所有限公司

執業會計師

敬啟者：

吾等已完成鑒證工作，就高山企業有限公司（「貴公司」）董事所編製 貴公司及其附屬

[…]

所選用之程序取決於申報會計師之判斷，並考慮申報會計師對 貴集團之性質、與編製

報表有關之事件或交易以及其他相關受聘情況之了解。

是次委聘工作亦涉及評估報表之整體呈列方式。

吾等相信，吾等所獲得之憑證充分適當，足以為吾等意見提供基礎。

意見

吾等認為：

(a) 報表已按所述基準妥為編製；

(b) 有關基準與 貴集團之會計政策貫徹一致；及

(c) 就根據上市規則第四章第29(1)段所披露之報表而言，該等調整乃屬適當。

此 致

高山企業有限公司

董事會 台照

中匯安達會計師事務所有限公司

執業會計師

香港

謹啟

2019年9月30日

附 錄 三 本 集 團 有 關 可 能 收 購 事 項 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 26 –

引言

就有關本集團（剔除本集團單位後，下文統稱「餘下集團」）建議出售本集團單位之建議

非常重大出售交易而言，餘下集團之未經審核備考綜合損益及資產淨值表（「未經審核備考

財務資料」）乃為說明可能出售事項對本集團於2019年3月31日之財務狀況及本集團截至2019

年3月31日止年度之財務表現之影響而編製，猶如可能出售事項已分別於2019年3月31日及

2018年4月1日進行。

餘下集團之未經審核備考綜合損益表乃根據本集團截至2019年3月31日止年度之經審核

綜合損益表（摘錄自本集團截至2019年3月31日止年度之已刊發年報）而編製，當中已因應可

能出售事項而作出若干備考調整。

餘下集團之未經審核備考綜合資產淨值表乃根據本集團於2019年3月31日之經審核綜合

財務狀況表（摘錄自本集團截至2019年3月31日止年度之已刊發年報）而編製，當中已因應可

能出售事項而作出若干備考調整。

未經審核備考財務資料乃基於上述歷史數據，並在作出下文隨附附註所述(i)直接歸因

於可能出售事項；及(ii)具有事實支持之備考調整後編製。

未經審核備考財務資料乃由董事基於多項假設、估計、不確定因素及當下可得資料而

編製，僅作說明用途。據此，因其性質使然，未經審核備考財務資料未必能真實反映倘收購

事項已於本文所述日子實際進行之情況下，餘下集團實際可達致之財務狀況及經營業績。再

者，未經審核備考財務資料無意預測餘下集團日後之財務狀況及經營業績。

未經審核備考財務資料應與本通函（「通函」）附錄一所載本集團之財務資料及通函其他

部分所載之其他財務資料一併閱讀。

附 錄 四 本 集 團 有 關 可 能 出 售 事 項 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 27 –

A. 餘下集團之未經審核備考綜合損益表

本集團

截至2019年

3月31日

止年度 備考調整

餘下集團

未經審核

備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註1 附註2 附註3 附註4

收入 62,228 — (4,715) — 57,513

提供服務成本 (3,271) — — — (3,271)

58,957 — (4,715) — 54,242

其他收入 7,137 — — — 7,137

其他收益及虧損 (395) — — — (395)

其他開支 (58) — — — (58)

行政開支 (48,276) (927) 785 (605) (49,023)

投資物業之公平值變動收益 45,988 — — — 45,988

出售一間附屬公司之收益 43,139 — — — 43,139

金融資產之減值虧損，扣除

撥回：

— 按公平值計入其他全面

收益之債務工具 (181) — — — (181)

— 應收貸款 (2,808) — — — (2,808)

按公平值計入損益之金融資產

之公平值變動虧損 (16,283) — — — (16,283)

出售持作出售發展物業之收益 — 42,190 — — 42,190

融資成本 (36,310) — — — (36,310)

除稅前溢利 50,910 41,263 (3,930) (605) 87,638

稅項 (400) — — — (400)

本公司股東應佔本年度溢利 50,510 41,263 (3,930) (605) 87,238

未經審核備考綜合損益表附註：

1. 該等數據乃摘錄自本集團截至2019年3月31日止年度之已刊發年報所載本集團截至2019年3月31日止

年度之經審核綜合損益及其他全面收益表。

附 錄 四 本 集 團 有 關 可 能 出 售 事 項 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 28 –

2. 根據威格斯出具之估值報告，整棟永昌工業大廈於2019年8月30日重新發展之市值約為340,600,000

港元。倘可能收購事項按有關估值價格進行，則本集團單位之引伸價值假定為約299,150,000港元，

乃按本集團單位之現時使用價值相對永昌工業大廈所有單位現時使用總值之比例計算。

該調整指(i)進行現金代價為299,150,000港元之本集團單位（賬面值為256,960,000港元（包括印花稅

之不可退回部份約8,767,000港元）可能出售事項所產生之出售持作出售發展物業之收益約42,190,000

港元；及(ii)撇銷預付款項約927,000港元，相當於物業重建項目之法律及專業費用。

3. 該調整指撇銷(i)出租本集團單位之已收租金收入約4,715,000港元；及(ii)本集團單位應佔之開支約

785,000港元，猶如可能出售事項已於2018年4月1日完成。

4. 該調整指支付本通函應佔之估計交易成本約605,000港元。

5. 所有調整均無構成持續影響。

6. 概未就本集團於2019年3月31日後之任何交易結果或所進行之其他交易作出任何調整。

附 錄 四 本 集 團 有 關 可 能 出 售 事 項 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 29 –

B. 餘下集團之未經審核備考綜合資產淨值表

本集團

於2019年

3月31日 備考調整

餘下集團

未經審核

備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註1 附註2 附註3 附註4

非流動資產

物業、廠房及設備 3,686 — — — 3,686

投資物業 1,359,361 — — — 1,359,361

應收貸款 29,676 — — — 29,676

按公平值計入損益之金融資產 13,903 — — — 13,903

按公平值計入其他全面收益之

債務工具 11,826 — — — 11,826

1,418,452 — — — 1,418,452

流動資產

持作出售發展物業 1,730,263 (256,960) — — 1,473,303

貿易及其他應收款項 8,797 (927) — — 7,870

應收貸款 306,334 — — — 306,334

按公平值計入損益之金融資產 108,323 — — — 108,323

按公平值計入其他全面收益之

債務工具 4,031 — — — 4,031

原訂超過三個月到期之銀行存款 12,763 — — — 12,763

銀行結餘及現金 141,582 299,150 (2,012) (605) 438,115

2,312,093 41,263 (2,012) (605) 2,350,739

分類為持作出售之資產

— 投資物業 304,000 — — — 304,000

2,616,093 41,263 (2,012) (605) 2,654,739

附 錄 四 本 集 團 有 關 可 能 出 售 事 項 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 30 –

本集團

於2019年

3月31日 備考調整

餘下集團

未經審核

備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註1 附註2 附註3 附註4

流動負債

貿易及其他應付款項 120,798 — (2,012) — 118,786

應付稅項 8,705 — — — 8,705

可換股票據 62,986 — — — 62,986

有抵押銀行借貸 354,620 — — — 354,620

547,109 — (2,012) — 545,097

流動資產淨值 2,068,984 41,263 — (605) 2,109,642

資產總額減流動負債 3,487,436 41,263 — (605) 3,528,094

非流動負債

遞延稅項負債 32,657 — — — 32,657

有抵押銀行借貸 720,609 — — — 720,609

753,266 — — — 753,266

資產淨值 2,734,170 41,263 — (605) 2,774,828

未經審核備考綜合資產淨值表附註：

1. 該等數據乃摘錄自本公司截至2019年3月31日止年度之已刊發年報所載本集團於2019年3月31日之經

審核綜合財務狀況表。

2. 根據威格斯出具之估值報告，整棟永昌工業大廈於2019年8月30日重新發展之市值約為340,600,000

港元。倘可能出售事項按有關估值價格進行，則本集團單位之引伸價值假定為約299,150,000港元，

乃按本集團單位之現時使用價值相對永昌工業大廈所有單位現時使用總值之比例計算。

該調整指(i)進行現金代價為299,150,000港元之本集團單位（賬面值為256,960,000港元（包括印花稅

之不可退回部份約8,767,000港元）可能出售事項所產生之出售持作出售發展物業之收益約42,190,000

港元；及(ii)撇銷預付款項約927,000港元，相當於物業重建項目之法律及專業費用。

附 錄 四 本 集 團 有 關 可 能 出 售 事 項 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 31 –

3. 該調整指出售本集團單位予中標者時退還予各租戶之已收租金按金約2,012,000港元。

4. 該調整指支付本通函應佔之估計交易成本約605,000港元。

5. 概未就本集團於2019年3月31日後之任何交易結果或所進行之其他交易作出任何調整。

附 錄 四 本 集 團 有 關 可 能 出 售 事 項 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料